
UNIONE dei COMUNI 
del PARTEOLLA e BASSO CAMPIDANO 

 

Barrali – Dolianova – Donori - Serdiana – Settimo San Pietro – Soleminis 
Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 

Tel. – Fax 070/7449346 - Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it 
 

SETTORE AMBIENTE 
 

VERBALE DI ASTA PUBBLICA n°1 
 GARA D'APPALTO PER LA FORNITURA DI COMPOSTIERE 

 
Premesso che: 
 
⇒ Con nota n°4831 del 30/10/06 il Comune di Soleminis ha chiesto l’acquisto di n°50 compostiere per 

alcune famiglie residenti nell’agro; 
 
⇒ Con nota n°7628 del 07/11/06 sono stati invitati gli altri Comuni dell’Unione a manifestare la volontà di 

acquistare altre compostiere e soltanto il Comune di Dolianova ha chiesto ulteriori n°50 compostiere; 
 
⇒ Con Determinazione n° 1 del 08.01.2007 

- è stata indetta un asta pubblica, ai sensi dell’articolo 3, comma 37, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
per la fornitura di n°100 compostiere da distribuire all’utenza dell’agro di Soleminis e di Dolianova, 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83; 

- sono stati approvati gli schemi di bando di gara, disciplinare e capitolato d'oneri regolanti la 
procedura di gara e le caratteristiche che i beni oggetto della fornitura devono possedere; 

- è stata impegnata la complessiva spesa di € 12.000,00 + IVA 20%, pari a € 14.400,00, imputandola 
interamente sul capitolo 1001/0 del bilancio pluriennale per l’anno 2007; 

- è stata nominata la Commissione di gara che dovrà procedere alla valutazione delle offerte 
presentate nell'ambito dell'asta pubblica per la fornitura dei beni in oggetto nel seguente modo: 
o Presidente di gara: Ing. Alessandro Pusceddu, Responsabile del Servizio; 
o Componente tecnico: Ing. Mario Sardu , dipendente del comune di Dolianova; 
o Segretario verbalizzante: Sig.ra Stefanina Casula, dipendente dell'Unione dei Comuni; 

 
⇒ L'avviso d'asta è stato pubblicato all'Albo Pretorio dell'Unione dal 08/01/07, ed è stato trasmesso per una 

maggiore diffusione alle agenzie di pubblicazione specializzate. Il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte era fissato per le ore 14:00 del giorno 29.01.2007; 

 
⇒ Hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

 Prot Data Ditta Indirizzo CAP Città 
1 647 26/01/07 Sartori Ambiente Via S.Andrea n°51 38062 Arco (TN) 
2 651 26/01/07 Caproni & C. Srl Via Fais n°10 09128 Cagliari 
3 686 29/01/07 Eko Carbonia Via Dalmazia n°40 09013 Carbonia (CA) 
4 720 30/01/07 Mattiussi Ecologia Viale Venezia n°113 33100 Udine 

 
Hanno presentato campioni di contenitori le ditte: 
 Sartori Ambiente 

 
L'anno duemilasette il giorno trenta del mese di Gennaio alle ore 12.15, nel Municipio di Dolianova, il 
Presidente di gara Ing. Alessandro Pusceddu, alla presenza continua del componente esperto Ing. Mario 
Sardu, procede all'espletamento della gara. 
 
Sono presenti all'apertura delle buste i Sigg. 
Caproni Eva in rappresentanza della Ditta Caproni & C. Srl 
 
Il Presidente prima di procedere all’esame delle buste da lettura della premessa. 
 



Il Presidente esclude preliminarmente l’offerta della Ditta Mattiussi in quanto pervenuta fuori dai termini 
previsti dal bando. Non esclude le altre in quanto le stesse sono pervenute entro i termini stabiliti, chiuse con 
l'apposito sigillo e controfirmate nei lembi di chiusura; 
 
Procede poi all'apertura dei plichi e all'esame dei documenti presentati, indicati nell'avviso d'asta, stabilendo 
l'ammissione o meno all'asta nel seguente modo: 
 

 Ditta AMMESSA Note 
1 Sartori Ambiente SI, con

riserva 
Riserva di verificare se la Ditta possiede la certificazione
di qualità che consente la riduzione del 50% della 
cauzione provvisoria. 

2 Caproni Srl SI  
3 Eko Carbonia SI  

 
 
Ai sensi del disciplinare di gara la Commissione stabilisce i criteri motivazionali cui dovrà attenersi 
nell’attribuzione dei punteggi relativamente al merito tecnico della fornitura, nel rispetto dei limiti massimi 
previsti dall’articolo 5 (criteri di aggiudicazione) del disciplinare di gara, ossia 

OFFERTA TECNICA Punti 50/100 

- caratteristiche funzionali 

- tempi di consegna 

Max punti …30/100 

Max punti …20/100 

Posto che l’attribuzione del punteggio relativo ai tempi di consegna avverrà in maniera automatica al 
momento dell’apertura della busta contenente l’offerta economica (in quanto la modulistica allegata 
all’appalto prevede che l’indicazione avvenga nello stesso modulo) tramite semplice proporzione 
matematica, la Commissione stabilisce i seguenti criteri per le sole caratteristiche funzionali: 
 Facilità di montaggio punti   3 
 Facilità d’uso punti 10 
 Estetica punti   1 
 Volume stoccabile > 400 litri punti   6 
 Documentazione a corredo (completezza e chiarezza) punti 10 

 
Il presidente procede all'apertura della busta contenente la Documentazione tecnica, per verificare la 
correttezza formale. 
Secondo il disciplinare di gara la documentazione tecnica deve essere costituita da:  
1) Relazione tecnica che descrive il materiale proposto in conformità a quanto richiesto dal Capitolato 

d'oneri, completa con tutte le indicazioni utili ai fini dell’appalto e firmata dal legale rappresentante 
della ditta. Tale descrizione sarà valutata dalla commissione sulla base dei criteri indicati al punto 2) del 
bando e degli eventuali relativi sub-criteri. 

2) Altro materiale documentario sui prodotti o servizi da fornire che si ritiene utile ai fini della valutazione 
(brochure, depliants, certificazioni, ecc.). 

3) Eventuali campioni. 
 
Si riscontra quanto segue: 
 

 Ditta Documentazione tecnica presentata 
1 Sartori Ambiente Relazione tecnica + brochure + manuale montaggio + manuale d’uso

+ campionatura  
2 Caproni Srl Relazione tecnica + brochure 
3 Eko Carbonia Relazione tecnica + brochure 

 
Il Presidente invita i presenti ad apporre la propria firma sulla documentazione cartacea e sulla campionatura 
onde garantire l’immodificabilità della stessa. Procede quindi al reinserimento della documentazione 
all’interno delle rispettive buste. 
 
 
Dovendosi procedere, in seduta non aperta al pubblico, all’esame della suddetta documentazione, verificando 
la corrispondenza degli stessi ai requisiti minimi previsti nel Capitolato Speciale e assegnando i relativi 

 



punteggi, il Presidente chiude la seduta di gara odierna alle ore 12:35 e aggiorna la seduta pubblica alla data 
odierna  alle ore 13:15 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE: F.to Ing. Alessandro Pusceddu 
 
IL COMPONENTE ESTERNO: F.to Ing. Mario Sardu 
 
IL SEGRETARIO: // 
 

 



 

UNIONE dei COMUNI 
del PARTEOLLA e BASSO CAMPIDANO 

 

Barrali – Dolianova – Donori - Serdiana – Settimo San Pietro – Soleminis 
Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 

Tel. – Fax 070/7449346 - Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it 
 

SETTORE AMBIENTE 
 

VERBALE DI ASTA PUBBLICA n°2 
 GARA D'APPALTO PER LA FORNITURA DI COMPOSTIERE 

 
Premesso che: 
 
⇒ Con nota n°4831 del 30/10/06 il Comune di Soleminis ha chiesto l’acquisto di n°50 compostiere per 

alcune famiglie residenti nell’agro; 
 
⇒ Con nota n°7628 del 07/11/06 sono stati invitati gli altri Comuni dell’Unione a manifestare la volontà di 

acquistare altre compostiere e soltanto il Comune di Dolianova ha chiesto ulteriori n°50 compostiere; 
 
⇒ Con Determinazione n° 1 del 08.01.2007 

- è stata indetta un asta pubblica, ai sensi dell’articolo 3, comma 37, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
per la fornitura di n°100 compostiere da distribuire all’utenza dell’agro di Soleminis e di Dolianova, 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83; 

- sono stati approvati gli schemi di bando di gara, disciplinare e capitolato d'oneri regolanti la 
procedura di gara e le caratteristiche che i beni oggetto della fornitura devono possedere; 

- è stata impegnata la complessiva spesa di € 12.000,00 + IVA 20%, pari a € 14.400,00, imputandola 
interamente sul capitolo 1001/0 del bilancio pluriennale per l’anno 2007; 

- è stata nominata la Commissione di gara che dovrà procedere alla valutazione delle offerte 
presentate nell'ambito dell'asta pubblica per la fornitura dei beni in oggetto nel seguente modo: 
o Presidente di gara: Ing. Alessandro Pusceddu, Responsabile del Servizio; 
o Componente tecnico: Ing. Mario Sardu , dipendente del comune di Dolianova; 
o Segretario verbalizzante: Sig.ra Stefanina Casula, dipendente dell'Unione dei Comuni; 

 
⇒ L'avviso d'asta è stato pubblicato all'Albo Pretorio dell'Unione dal 08/01/07, ed è stato trasmesso per una 

maggiore diffusione alle agenzie di pubblicazione specializzate. Il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte era fissato per le ore 14:00 del giorno 29.01.2007; 

 
⇒ Con Verbale n°1 del 30.01.2007 si è proceduto all’espletamento della gara. La Commissione, in seduta 

pubblica, previo riepilogo ai presenti della premessa, ha ammesso 3 offerte su 4, di cui una con riserva. 
Ha quindi proceduto al controllo formale della documentazione tecnica e rinviare alla successiva seduta, 
a porte chiuse, per la valutazione della stessa e l’attribuzione del relativo punteggio. 

 
 
L'anno duemilasette il giorno 30 Gennaio 2007 alle ore 12:40, nel Municipio di Dolianova, il Presidente di 
gara Ing. Alessandro Pusceddu, alla presenza continua del componente esperto Ing. Sardu,, procede 
all'espletamento della gara in seduta segreta. 
 
Avendo già proceduto al controllo formale della documentazione presentata, la Commissione procede alla 
valutazione di quanto presentato e all’attribuzione del punteggio che, ricorda il Presidente, è di 30 punti, in 
quanto i 20 punti da assegnare per i tempi di consegna saranno valutati automaticamente al momento 
dell’aperture delle offerte economiche. 
 
I criteri, come stabilito nel verbale n°1,i sono i seguenti: 
 Facilità di montaggio punti   3 
 Facilità d’uso punti 10 

 



 Estetica punti   1 
 Volume stoccabile > 400 litri punti   6 
 Documentazione a corredo (completezza e chiarezza) punti 10 

 
La Commissione procede all’esame della documentazione verificando la corrispondenza degli stessi ai 
requisiti minimi previsti nel capitolato  
 

 Ditta Caratteristiche principali dell’offerta 
1 Sartori Ambiente Compostiera in kit da 420 litri, in materiale interamente riciclato.

Forma trapezoidale a base quadrata con pannelli incernierati con aste
sfilabili, che fungono quindi da sportelli. Ampio coperchio
incernierato. 

2 Caproni Srl Compostiera in kit da 600 litri, in materiale riciclato al 55%. Forma
parallelepieda a base esagonale. Sportello singolo su un lato. Ampio
Coperchio incernierato apribile su due lati 

3 Eko Carbonia Compostiera monoblocco da 400 litri, in materiale riciclato al 50%. 
Forma trapezoidale a base quadrata. 2 sportelli laterali. Piccolo
coperchio incernierato 

 
Il presidente riscontra nella documentazione della Ditta Sartori la presenza di un certificato di qualità ISO 
9001 e scioglie, pertanto, la riserva espressa nel verbale n°1. 
 
In funzione della caratteristiche riscontrate procede all’attribuzione del punteggio come dal seguente schema: 
 
Valutazione del Valore Tecnico 

   
Facilità 

montaggio 
Facilità 

uso Estetica Volumetria Document.  Totale 
ripartito

 Punti 3 10 1 6 10 Totale  
          
1 Sartori 2 10 1 1 10 24,00 30,00 
2 Caproni 2 7 0 6 0 15,00 18,75 
3 Eko carbonia 3 7 1 0 0 11,00 13,75 

 
Alle ore 13:10 la Commissione conclude la seduta e aggiorna alla data odierna alle ore 13:20 l’ultima seduta 
pubblica per l’apertura delle offerte economiche. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE: F.to Ing. Alessandro Pusceddu 
 
IL COMPONENTE ESTERNO: F.to Ing. Mario Sardu 
 
 
 

 



 

UNIONE dei COMUNI 
del PARTEOLLA e BASSO CAMPIDANO 

 

Barrali – Dolianova – Donori - Serdiana – Settimo San Pietro – Soleminis 
Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 

Tel. – Fax 070/7449346 - Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it 
 

SETTORE AMBIENTE 
 

VERBALE DI ASTA PUBBLICA n°3 
 GARA D'APPALTO PER LA FORNITURA DI COMPOSTIERE 

 
Premesso che: 
 
 
⇒ Con nota n°4831 del 30/10/06 il Comune di Soleminis ha chiesto l’acquisto di n°50 compostiere per 

alcune famiglie residenti nell’agro; 
 
⇒ Con nota n°7628 del 07/11/06 sono stati invitati gli altri Comuni dell’Unione a manifestare la volontà di 

acquistare altre compostiere e soltanto il Comune di Dolianova ha chiesto ulteriori n°50 compostiere; 
 
⇒ Con Determinazione n° 1 del 08.01.2007 

- è stata indetta un asta pubblica, ai sensi dell’articolo 3, comma 37, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
per la fornitura di n°100 compostiere da distribuire all’utenza dell’agro di Soleminis e di Dolianova, 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83; 

- sono stati approvati gli schemi di bando di gara, disciplinare e capitolato d'oneri regolanti la 
procedura di gara e le caratteristiche che i beni oggetto della fornitura devono possedere; 

- è stata impegnata la complessiva spesa di € 12.000,00 + IVA 20%, pari a € 14.400,00, imputandola 
interamente sul capitolo 1001/0 del bilancio pluriennale per l’anno 2007; 

- è stata nominata la Commissione di gara che dovrà procedere alla valutazione delle offerte 
presentate nell'ambito dell'asta pubblica per la fornitura dei beni in oggetto nel seguente modo: 
o Presidente di gara: Ing. Alessandro Pusceddu, Responsabile del Servizio; 
o Componente tecnico: Ing. Mario Sardu , dipendente del comune di Dolianova; 
o Segretario verbalizzante: Sig.ra Stefanina Casula, dipendente dell'Unione dei Comuni; 

 
⇒ L'avviso d'asta è stato pubblicato all'Albo Pretorio dell'Unione dal 08/01/07, ed è stato trasmesso per una 

maggiore diffusione alle agenzie di pubblicazione specializzate. Il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte era fissato per le ore 14:00 del giorno 29.01.2007; 

 
⇒ Con Verbale n°1 del 30.01.2007 si è proceduto all’espletamento della gara. La Commissione, in seduta 

pubblica, previo riepilogo ai presenti della premessa, ha ammesso 3 offerte su 4, di cui una con riserva. 
Ha quindi proceduto al controllo formale della documentazione tecnica e rinviare alla successiva seduta, 
a porte chiuse, per la valutazione della stessa e l’attribuzione del relativo punteggio. 

 
⇒ Con verbale n° 2 del 30.01.2007 la Commissione ha esaminato la documentazione tecnica e assegnato i 

relativi punteggi. 
 
L'anno duemilasette il giorno 30 Gennaio 2007 alle ore 13:20, nel Municipio di Dolianova, il Presidente di 
gara Ing. Alessandro Pusceddu, alla presenza continua del componente esperto Ing. Sardu, procede 
all'espletamento della gara in seduta Pubblica . 
 
Sono presenti i sigg.ri: 
Caproni Eva  in rappresentanza della Ditta Caproni & C. Srl 
 
Il Presidente da lettura del verbale di gara n°2 relativo alla seduta di gara segreta nel corso della quale è stata 
fatta la valutazione tecnica delle offerte attribuendo loro i punteggi così come stabiliti nel disciplinare di 
gara. 
 

 



Procede quindi all’apertura delle buste contenenti l'offerta temporale e quella economica, dando lettura delle 
stesse. Il presidente ricorda che i punti attribuiti alla migliore offerta temporale sono 20 mentre per quella 
economica sono 50. 
 

 Ditta Tempo inizio fornitura
(30 gg) 

Punti Tempo fine fornitura
(max 45 gg) 

Punti Punteggio

1 Sartori Ambiente 10 10,00 15 6,67 16,67 
2 Caproni Srl 12 8,33 12 8,83 16,67 
3 Eko Carbonia 10 10,00 10 10,00 20,00 

 
 
Il Presidente da quindi lettura delle offerte economiche con la relativa percentuale di ribasso 
 

 Ditta Importo offerto Percentuale 
ribasso Punti 

1 Sartori  €    5.900,00  50,83% 37,65 
2 Caproni  €    8.700,00  27,50% 20,37 
3 Eko carbonia  €    3.900,00  67,50% 50,00 

La commissione procede quindi a redigere la graduatoria finale, sommando il punteggio relativo alle due 
graduatorie provvisorie. Ne scaturisce la seguente graduatoria finale: 
 

 Ditta Valore 
Tecnico  

Tempi di 
consegna 

Condizioni 
economiche TOTALE 

1 Sartori Ambiente 30,00 16,67 37,65 84,32 
2 Caproni Srl 18,75 16,67 20,37 55,79 
3 Eko Carbonia 13,75 20,00 50,00 83,75 

 
Risulta provvisoriamente aggiudicataria della fornitura la ditta Sartori Ambiente S.r.l., con sede in Via 

S.Andrea n°51, Arco (TN), la quale ha presentato l'offerta considerata economicamente più vantaggiosa, con 

un ribasso del 50,833 %, ed un importo di aggiudicazione di € 5.900,00 IVA esclusa. 

 
Il Presidente dichiara conclusa l'asta alle ore 13:30 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE: F.to Ing. Alessandro Pusceddu 
 
IL COMPONENTE ESTERNO: F.to Ing. Mario Sardu 
 

* * * 

 


	OFFERTA TECNICA
	Punti 50/100

